
Determinazione Dirigenziale

N. 899 del 10/05/2019

Classifica: 007.02 Anno  2019 (6962179)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETT. A DEL DLGS 50/2016 E S.M., DEL SERVIZIO DI 
COLLABORAZIONE E SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI FORMAZIONE PER 
DOCENTI REFERENTI EAS ALLA ASSOCIAZIONE IASS 
(ASSOCIATION FORSUSTAINABILITY SCIENCE DI ROMA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PARCO DI PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
SCAVA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1843 2019 19759 . €  2.200,00

Il Dirigente 

Visto:
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  unioni e fusioni di  

comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle  
province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di  
finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le  
funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le  
funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/05/2019

      1 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31  
della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela  
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

 lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza metropolitana 
n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la Città metropolitana  
“valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le sue  
forme…”;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more  
dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Premesso:

 che la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Parco Mediceo di Pratolino, e tramite la Direzione 
Risorse Umane e Organizzazione ne cura la gestione, finalizzata alla conservazione del patrimonio storico-
artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza  e alla valorizzazione  e promozione 
del complesso a fini turistici;

 che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e paesaggistica determinata da  
un’autenticità  e  da  una  integrità  funzionale,  strutturale  e  visiva  eccezionale”  è  stato  riconosciuto   patrimonio 
dell’Umanità dalla 37° sessione del World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 
27 giugno 2013;

Considerato:

 che la Provincia di Firenze, oggi Città Metropolitana di Firenze, ha da tempo dato vita a patti e collaborazioni  
con amministrazioni comunali, istituti scolastici e altri enti pubblici presenti nel territorio al fine di incentivare 
la  diffusione  nell'ambito  territoriale  di  riferimento  di  percorsi  volti  all'educazione  ambientale  e  alla  
sostenibilità, istituendo a questo scopo il Laboratorio Didattico Ambientale, con sede nel Parco mediceo di  
Pratolino; 

 che con la Delibera n. 71/2016 il Consiglio Metropolitano ha approvato quattro protocolli di intesa in materia  
di educazione ambientale che consentiranno a Città Metropolitana, e per tramite del Laboratorio Didattico  
Ambientale,  di  attuare  gli  obiettivi  di  diffusione  dell'educazione  in  tema  di  sostenibilità  attraverso  la  
progettazione e realizzazione di percorsi educativi e laboratori formativi rivolti a istituti scolastici del territorio 
(istituti comprensivi, istituti superiori e Università); 

 con  atto  di  definizione  della  microstruttura  la  sottoscritta  assegna  all'ufficio  Laboratorio  Didattico  
Ambientale  le  attività  di  progettazione,  programmazione  e  gestione  della  didattica  ambientale  secondo i 
Protocolli di Intesa sopra menzionati, nell'ambito della UO Valorizzazione turistico, culturale e ambientale del 
Parco mediceo di Pratolino;

Richiamata la determinazione n. 1958 del 6/12/17 con la quale la Città Metropolitana di Firenze affidava a IASS – 
Italian  Association  for  Sustainability  Science,  l'organizzazione  e  gestione  di  incontri  di  formazione  per  docenti  
referenti  EAS  nell'ambito  del  protocollo  d’intesa  tra  Città  Metropolitana  di  Firenze  –  Laboratorio  Didattico 
Ambientale e l’Università degli studi di Firenze – Dipartimento Scienze della Formazione e Psicologia  sottoscritto in  
data 18/05/2017;

Vista la proposta pervenuta in data 7/5/2019 da parte di IASS – Italian Association for Sustainability Science, quale 
referente italiano per il progetto  Erasmus plus “A Rounder Sense of  Purpose” (RSP), di curare l’organizzazione  delle  
attività formative che consistono in 3 incontri da realizzarsi a maggio, settembre e ottobre 2019;

Visto che nella suddetta proposta IASS richiede un rimborso spese  pari ad € 2200,00 (operazione fuori campo IVA) 
per  la  realizzazione  delle  suddette  attività  formative  in  particolare  per  il  coordinamento  delle  attività,  tutoraggio,  
supporto logistico, assistenza pre e post formazione, valutazioni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/05/2019

      2 / 5



Dato atto  della  congruità  dell’importo  richiesto,  come  risulta  dal  raffronto  di  contratti   per  analoghi  servizi  di 
organizzazione, supporto logistico, assistenza , tutoraggio e coordinamento di attività formative;

Verificato che l’Associazione “Italian Association for Sustainability Science”, con sede legale in Roma, in via Cavour 
256 – CAP 00184 - CF 97768350585 risulta  il  soggetto nazionale  maggiormente qualificato per  realizzare  azioni 
formative e di coordinamento, coerentemente con gli obiettivi della Città metropolitana di Firenze per tramite del  
Laboratorio Didattico Ambientale, nel campo dell’educazione allo sviluppo sostenibile; 

Precisato infine che le attività sopra descritte rappresentano una prestigiosa opportunità di  valorizzare le competenze 
in  accordo con gli  obbiettivi  statutari  del nostro ente,  riguardanti  lo  sviluppo culturale  e  la  tutela ambientale  del  
territorio, e il Piano di Gestione UNESCO  che vede come strategica l’interazione tra le diverse istituzioni in campo  
formativo attraverso l’attuazione di corsi diretti agli insegnanti delle scuole presenti nel territorio; 

Visto  l'art.  36  punto  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  come  modificato  con  D.Lgs.  57/2017  che  consente  alle  
amministrazioni di adottare la procedura  di affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non trattasi di spese 
di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3; 

Considerato che per la seguente attività è stato acquisito il seguente Codice Identificato Gara (CIG)  ZC02857B16;

Richiamato  l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il  quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, servizi o  
forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la Pubblica Amministrazione,  
quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Richiamato altresì il paragrafo 12.1 delle sopracitate “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore  
e alle cooperative sociali” il quale stabilisce che le amministrazioni devono affidare la gestione dei servizi sociali a 
soggetti che offrono serie garanzie di moralità professionale, dunque in possesso dei requisiti morali elencati all'art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

Atteso che in relazione al presente affidamento si sono avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti 
summenzionati, che l'Associazione IASS ha autocertificato con propria nota  agli atti del fascicolo, evidenziando in 
particolare: 

 che l’Associazione IASS sin dalla sua fondazione, risalente al 2013, ha quale scopo statutario il promuovere e 
favorire lo sviluppo della Scienza della Sostenibilità all’interno della realtà italiana e internazionale, offrendo il 
proprio  contributo  alla  creazione  di  risposte  concrete  e  sostenibili  ai  problemi  complessi  dettati  
dall’interazione fra gli attuali modelli di sviluppo e la necessità di preservare l’ambiente come risulta dallo  
Statuto conservato agli atti del fascicolo; 

 che l'Associazione si avvale esclusivamente dell'operato di volontari che prestano attività gratuita, senza alcun 
dipendente, ed è pertanto esonerata dall'obbligo di DURC;

Visto che l'Associazione ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo; 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di affidare all' Associazione “Italian Association for Sustainability Science”,  con 
sede legale in Roma,  in  via  Cavour 256 – CAP 00184 -  CF 97768350585 la  realizzazione di  attività  formative e 
organizzative a supporto incontri di formazione per docenti referenti EAS per un importo di € 2200,00 (operazione 
fuori campo IVA); 

Precisato, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

 il fine pubblico che si intende perseguire è la formazione di personale docente nell'ambito delle tematiche 
proprie dell’educazione allo sviluppo sostenibile e coerentemente con gli obiettivi di sviluppo culturale del 
territorio e della valorizzazione ambientale; 

 l'oggetto del contratto è la realizzazione e organizzazione delle attività formative per docenti referenti EAS, a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/05/2019

      3 / 5



supporto del progetto di LDA;

 la  scelta  del  contraente  avviene con affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a  del  D.Lgs.  
50/2016; 

 ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
per la stipula del contratto;

 il  pagamento  verrà  effettuato  dietro emissione  di  nota  di  debito,  preventivamente  autorizzata 
dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Precisato che in relazione al servizio di che trattasi, non sono previsti rischi da interferenze, ai sensi dell’art.26 comma 
5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 
5.03.2008; 

Precisato  infine  che  le  attività in  parola troveranno  compimento  nell’anno  2019  e pertanto  la  fatturazione  e 
liquidazione  avverranno nell’anno 2019;

Visto  che con  delibera di Consiglio metropolitano n. 2 del  16/1/2019 è stato approvato il   Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021;

Ritenuto di dover assumere sul cap. 19759  “Prestazioni di servizi per attività di educazione ambientale” del  Bilancio 
2019 impegno di spesa per € 2200,00  (operazioni fuori campo IVA )  a favore dell'Associazione  “Italian Association 
for Sustainability Science”,  con sede legale in Roma, in via Cavour 256 – CAP 00184 - CF 97768350585 per la 
realizzazione e organizzazione delle attività formative  a supporto del progetto di formazione docenti referenti EAS 
del L.D.A. del Parco Mediceo di Pratolino”; 

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai sensi e 
con  le  modalità  stabilite  all’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  e  dall’art.  1,  comma  32,  della  Legge  
Anticorruzione; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la sottoscritta;

Visti:

  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo  
31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

 il Regolamento di contabilità, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi e il Regolamento per la 
disciplina dei contratti dell’Ente;

 l ’Atto del Sindaco Metropolitano n.  14 del 19/7/18 con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura 
organizzativa della Città Metropolitana di Firenze in vigore dal 1/8/18; 

  il Decreto del Sindaco Metropolitano n.  11 del 19/7/18 con il quale è stato conferito incarico, alla Dott.ssa 
Laura Monticini, per la Valorizzazione del Parco Mediceo di Pratolino ad eccezione dell'attività di manuten
zione;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.   36  comma  2  lett.  a),  all'Associazione  IASS  - “Italian  Association  for 
Sustainability Science”, con sede legale in Roma, in via Cavour 256 – CAP 00184 - CF 97768350585 la 
realizzazione  e  organizzazione  delle  attività  formative  a  supporto  del  progetto  di  L.D.A.  di  formazione 
docenti referenti EAS per un importo di € 2.200,00 (operazione fuori campo IVA ai sensi dell'ex art. 4 e 5 
DPR 733/72); 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/05/2019

      4 / 5



2. di assumere l’impegno di spesa sul cap. 19759  “Prestazioni di servizi per attività di educazione ambientale ” 
del Bilancio 2019 per un importo di € 2200,00;

3. di dare atto che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: Obiettivo di gestione: 50 - PARCO DI  
PRATOLINO Obiettivo Strategico:  TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ  
CULTURALI  Obiettivo Operativo: VALORIZZAZIONE DI BENI DI INTERESSE STORICO;          

4. di dare atto che  la stipula avverrà  mediante  corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere tramite email, a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 23  
comma 3 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

5. di dare atto che la Ditta ha autocertificato, con nota conservata agli atti del presente fascicolo, la tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

6. di dare atto che l’esecuzione delle prestazioni, la fatturazione e la liquidazione avverranno nell’anno 2019; 

7.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) è la 
sottoscritta; 

8.  di dare atto  che  a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione  del presente 
affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del 
Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 
Anticorruzione; 

9.  di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini  
della registrazione dell'impegno di spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  ai sensi della L. 1034 del 6/12/1971  
o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. del 24.11.1971, n. 1199.

Firenze            10/05/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI 
PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 10/05/2019

      5 / 5


